

[Time: 2 Hours]

[Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer **any five** questions from Q. no. 1 to Q. no. 8; Q. 9 is compulsory.
 2. Marks are indicated against each question.
 3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text paper in English.

- Q.1 “Cyber bullying destroys the entire psychology of an individual and pushes one into deep emotional crisis.” Elucidate. (10)
- Q.2 Explain the sociological perspective of creating gender specific roles in the society. (10)
- Q.3 “It is disheartening to see gender bias even in education, health and nutrition.” Justify. (10)
- Q.4 How does POSCO (Protection of Children from Sexual Offences) Act, 2012 help in dealing with cases of child sexual abuse? (10)
- Q.5 Elaborate the role of any two contemporary Indian women role models in promoting women empowerment. (10)
- Q.6 “Non-Government Organisation (NGO) plays a significant role in striving towards gender equity.” Elucidate. (10)
- Q.7 Explain Patriarchy and its effect on the society. (10)
- Q.8 How does the UN Women support gender empowerment? (10)
- Q.9 Attempt **any two** of the following. (10)
- a) Meaning of gender stereotyping,
 - b) Dowry system - a gender related issue,
 - c) Role of teacher in overcoming gender challenges in Education,
 - d) Any three features of Domestic Violence Act, 2005.

मराठी रुपांतर

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

- प्र.१ “सायबर गुन्हेगारी व्यक्तीच्या संपूर्ण मानसिकतेचा नाश करून त्याला सखोल भावनिक संघर्षात ढकलते.” (१०)
विशद करा.
- प्र.२ समाजामध्ये लिंगभाव विशेष भूमिका निर्मितीचा समाजशास्त्रीय दृष्टीकोन स्पष्ट करा. (१०)
- प्र.३ “शिक्षण, स्वास्थ्य आणि पोषण या संदर्भातही लिंगभेद असणे दुःखद आहे.” समर्थन करा. (१०)
- प्र.४ बालकांच्या लैंगिक शोषणाशी संबंधित घटना हाताळण्यात लैंगिक गुन्ह्यांपासून बालकांचे संरक्षण अधिनियम २०१२ (POCSO Act) कशाप्रकारे सहाय्यक ठरतो? (१०)
- प्र.५ स्त्रियांच्या सबलीकरणाच्या विकासात कोणत्याही दोन उद्योगमुख भारतीय स्त्रियांची भूमिका सविस्तर लिहा. (१०)
- प्र.६ “लिंगभाव समतेच्या प्रयासात अशासकीय संघटना (N.G.O.) महत्त्वपूर्ण भूमिका पार पाडतात” विशद करा. (१०)
- प्र.७ पितृसत्ता आणि तिचे समाजावरील परिणाम स्पष्ट करा. (१०)
- प्र.८ यू एन वुमेन (U N Women) लिंगभाव सबलीकरणासाठी कशाप्रकारे आधारभूत ठरते? (१०)
- प्र.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. (१०)
अ) लिंगभाव साचेबद्धतेचा अर्थ
ब) हुंडा पद्धती – लिंगभावाशी संबंधित समस्या
क) शिक्षणातील लिंगभावासंबंधी आव्हाने दूर करण्यात शिक्षकाची भूमिका
ड) कौटुंबिक हिंसाचार अधिनियम २००५ ची कोणतीही तीन वैशिष्ट्ये

हिंदी अनुवाद

[समय: २ घंटे]

[कुल अंक: ६०]

- प्र.१ “सायबर गुन्हेगारी व्यक्ति की संपूर्ण मानसिकता का नाश करके व्यक्ति को गहरे भावनिक संघर्ष में डालता है (१०)
।” विशद कीजिए।
- प्र.२ समाज में लिंग विशिष्ट भूमिका निर्मिति के समाजशास्त्रीय परिपेक्ष्य को स्पष्ट कीजिए। (१०)
- प्र.३ “शिक्षण, स्वास्थ्य और पोषण के क्षेत्र में लिंगभेद का होना दुःखदायी है।” समर्थन कीजिए। (१०)
- प्र.४ बालकों के लैंगिक शोषण के मामलों को संभालने में POC SO अधिनियम २०१२ कैसे सहायता करता है? (१०)
- प्र.५ नारी सशक्तीकरण के संवर्धन में किन्हीं दो समकालीन भारतीय महिलाओं की भूमिका विस्तार से लिखिए। (१०)
- प्र.६ “लिंगभाव समता की ओर के प्रयास में अशासकीय संगठन (NGO) महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।” विशद कीजिए। (१०)
- प्र.७ पितृसत्ता और उसके समाज पर होनेवाले परिणाम स्पष्ट कीजिए। (१०)
- प्र.८ यू एन वुमेन (U N Women) लिंगभाव सबलीकरण को किस प्रकार आधार प्रदान करता है ? (१०)
- प्र.९ निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए। (१०)
अ) लिंगभाव रूढ़ीबद्धता का अर्थ।
ब) दहेज प्रथा-लिंगभाव से संबंधित समस्या।
क) शिक्षा के लिंगभाव संबंधी चुनौतियों पर काबू पाने में शिक्षक की भूमिका।
ड) घरेलू हिंसा अधिनियम २००५ की कोई तीन विशेषताएँ।
